1

Avenida Ataliba Vieira de Almeida, 1452 – Centro – Chapadinha-MA CEP: 65.500-000
CNPJ: 03.985.642/000185. Fone: (98) 3471-1955

Home Page: www.fapeduca.com / fap@fapeduca.com.br

EDITAL CRESU/RETIFICAÇÃO N°001, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.

O Centro Regional de Ensino Superior Arno Kreutz LTDA (CRESU), situado na Avenida Ataliba Vieira de Almeida,

1.452, Centro, Chapadinha - MA, mantenedora da Faculdade do Baixo Parnaíba (FAP), recredenciada nos termos

da Portaria de Nº 874/2016 – D.O.U. N° 156/2016, por meio da Comissão Permanente de Concurso (COPEC),

torna público a RETIFICAÇÃO DO EDITAL CRESU Nº 001 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

Onde se lê:

O Centro Regional de Ensino Superior Arno Kreutz LTDA (CRESU), situado na Avenida Ataliba Vieira de

Almeida, 1.452, Centro, Chapadinha - MA, mantenedora da Faculdade do Baixo Parnaíba (FAP), recredenciada

nos termos da Portaria de Nº 874/2016 – D.O.U. N° 156/2016, por meio da Comissão Permanente de Concurso

(COPEC), torna público o Vestibular Solidário da FAP/2021.1 para os Cursos de Licenciatura  em Letras -

Português/Inglês (Portaria Ministerial Nº 916, de 27 de dezembro de 2018, DOU de 28/12/2018), Letras -

Português/Espanhol (Portaria Ministerial Nº 565 de 27 de setembro de 2016, DOU de 28/09/2016), Pedagogia

(Portaria Ministerial Nº 916, de 27 de dezembro de 2018, DOU de 28/12/2018); Bacharelado em Administração

(Portaria Ministerial Nº 207, de 25 de junho de 2020, DOU Nº 128 de 07/07/2020), Ciências Contábeis (Portaria

Ministerial Nº 181 de 23 junho de 2020 - DOU de 24/06/2020, Engenharia de Produção (Portaria Ministerial Nº

242 de 30 de março de 2017, DOU de 31/03/2017) e Serviço Social (Portaria Ministerial Nº 181 de 23 de junho

de 2020, DOU de 24/06/2020) e Tecnólogo em Gestão Desportiva e de Lazer (Portaria Ministerial Nº 265 de 27

de março de 2015, DOU de 28/03/2015) que realizar-se-á entre os dias 28, 29 e 30 de janeiro de 2021, de forma

virtual ou nas instalações do prédio da FAP com prévio agendamento de data e horário, com vistas ao

preenchimento de 290 (duzentos e noventa) vagas, para funcionamento na sede da Instituição, somente no

turno vespertino, de segunda a sábado. O presente edital contempla as diretrizes estabelecidas pelo Ministério

da Educação (MEC) sobre a substituição das aulas presenciais por aulas em meios digitais enquanto durar a

situação de pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19 expresso nas Portarias Nº 343, de 17 de março de

2020, Nº 345, de 19 de março de 2020 (Altera a Portaria MEC nº 343, de 17 de março de 2020) e Nº 544, de 16

de junho de 2020 (revoga as Portarias MEC nº 343, de 17 de março de 2020, nº 345, de 19 de março de 2020, e

nº 473, de 12 de maio de 2020).

Leia-se:

O Centro Regional de Ensino Superior Arno Kreutz LTDA (CRESU), situado na Avenida Ataliba Vieira de Almeida,

1.452, Centro, Chapadinha - MA, mantenedora da Faculdade do Baixo Parnaíba (FAP), recredenciada nos

termos da Portaria de Nº 874/2016 – D.O.U. N° 156/2016, por meio da Comissão Permanente de Concurso

(COPEC), torna público o Vestibular Solidário da FAP/2021.1 para os Cursos de Licenciatura  em Letras -

Português/Inglês (Portaria Ministerial Nº 916, de 27 de dezembro de 2018, DOU N° 249 de 28/12/2018), Letras -

Português/Espanhol (Portaria Ministerial Nº 565 de 27 de setembro de 2016, DOU Nº 187 de 28/09/2016),

Pedagogia (Portaria Ministerial Nº 916, de 27 de dezembro de 2018, DOU Nº 249 de 28/12/2018); Bacharelado

em Administração (Portaria Ministerial Nº 207, de 25 de junho de 2020, DOU Nº 128 de 07/07/2020), Ciências

Contábeis (Portaria Ministerial Nº 181 de 23 junho de 2020 - DOU N° 119 de 24/06/2020, Engenharia de

Produção (Portaria Ministerial Nº 242 de 30 de março de 2017, DOU Nº 63 de 31/03/2017) e Serviço Social

(Portaria Ministerial Nº 181 de 23 de junho de 2020, DOU N° 119 de 24/06/2020) e Tecnólogo em Gestão

Desportiva e de Lazer (Portaria Ministerial Nº 265 de 27 de março de 2015, DOU N°60 de 30/03/2015) que

realizar-se-á entre os dias 28, 29 e 30 de janeiro de 2021, de forma virtual ou nas instalações do prédio da FAP

com prévio agendamento de data e horário, com vistas ao preenchimento de 360 (trezentos e sessenta) vagas,

para funcionamento na sede da Instituição, somente no turno vespertino, de segunda a sábado. O presente edital

contempla as diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Educação (MEC) sobre a substituição das aulas

presenciais por aulas em meios digitais enquanto durar a situação de pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19

expresso nas Portarias Nº 343, de 17 de março de 2020, Nº 345, de 19 de março de 2020 (Altera a Portaria MEC

nº 343, de 17 de março de 2020) e Nº 544, de 16 de junho de 2020 (revoga as Portarias MEC nº 343, de 17 de

março de 2020, nº 345, de 19 de março de 2020, e nº 473, de 12 de maio de 2020).

Onde se lê:

8 – DAS MATRÍCULAS

8.2. Os Cursos de Graduação oferecidos no Vestibular Solidário da FAP/2021.1 têm as seguintes

características:

2

Avenida Ataliba Vieira de Almeida, 1452 – Centro – Chapadinha-MA CEP: 65.500-000
CNPJ: 03.985.642/000185. Fone: (98) 3471-1955

Home Page: www.fapeduca.com / fap@fapeduca.com.br

CURSOS VAGAS PERIODICIDADE
TURNO

VESP

Administração - Bacharelado (8 semestres) 40

SEMESTRAL

40

Ciências Contábeis – Bacharelado (8

semestres)
40 40

Engenharia de Produção – Bacharelado

(10 semestres)
30 30

Letras (Português/Inglês) – Licenciatura (8

semestres)
50 30

Letras (Português/Espanhol) – Licenciatura

(8 semestres)
  50

Pedagogia - Licenciatura (8 semestres) 50 50

Gestão Desportiva e de Lazer – Tecnólogo

(5 semestres)
100 50

Leia-se:

8 – DAS MATRÍCULAS

8.2. Os Cursos de Graduação oferecidos no Vestibular Solidário da FAP/2021.1 têm as seguintes

características:

CURSOS VAGAS PERIODICIDADE
TURNO

VESP

Administração - Bacharelado (8 semestres) 40

SEMESTRAL

40

Ciências Contábeis – Bacharelado (8

semestres)
40 40

Engenharia de Produção – Bacharelado

(10 semestres)
30 30

Letras (Português/Inglês) – Licenciatura (8

semestres)
50 30

Letras (Português/Espanhol) – Licenciatura

(8 semestres)
50 50

Pedagogia - Licenciatura (8 semestres) 50 50

Serviço Social – Bacharelado (8 semestres) 50 50

Gestão Desportiva e de Lazer – Tecnólogo

(5 semestres)
50 50

Chapadinha (MA), 19 de janeiro de 2021.

Profª. Nilzete Vieira dos Santos

Presidente da COPEC